СОГЛАШЕНИЕ
о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на отдельные виды товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены

г. Ханты-Мансийск                                                             «___» ____________2024 г.
[bookmark: _GoBack]Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, именуемый в дальнейшем «Депэкономики Югры», в лице директора Департамента экономического развития – заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Афанасьева Сергея Александровича, действующего на основании Положения о Департаменте экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 июня 2012 года № 214-п, с одной стороны, и
Департамент промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, именуемый в дальнейшем «Деппромышленности Югры», в лице и.о. директора Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наумова Семена Александровича, действующего на основании Положения о Департаменте промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17 февраля 2023 года № 62-п, приказа Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от от 09.01.2024 № 38-П-1 «О возложении исполнения обязанностей директора Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», доверенности от 09.01.2024 № 5 с другой стороны, и хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую деятельность в
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – Хозяйствующие субъекты), совместно именуемые Стороны, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2023 года № 662 «О случаях допустимости соглашений, заключаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации с хозяйствующими субъектами, в целях стабилизации цен на товары», а также для стабилизации ценовой ситуации на потребительском рынке Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заключившие настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение устанавливает взаимодействие и сотрудничество Депэкономики Югры, Деппромышленности Югры и Хозяйствующих субъектов по вопросам принятия мер, направленных на стабилизацию розничных цен на отдельные виды товаров, включенные в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены, определенные в приложении 1 к настоящему Соглашению (далее – Отдельные виды товаров), указанных в пункте 2 настоящего Соглашения.
1.2. В целях стабилизации розничных цен на Отдельные виды товаров Хозяйствующие субъекты обязуются устанавливать торговую надбавку (наценку) на Отдельные виды товаров в размере не более 10 процентов к цене продавца и (или) производителя.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Хозяйствующие субъекты в рамках реализации настоящего Соглашения:
2.1.1. Поддерживают постоянное наличие Отдельных видов товаров в торговых объектах для удовлетворения потребительского спроса населения;
2.1.2. Устанавливают на Отдельные виды товаров торговую надбавку (наценку) не более 10 % на период действия Соглашения.
2.1.3. Информируют Депэкономики Югры о проблемных вопросах, препятствующих выполнению взятых на себя обязательств.
2.1.4. Применяют отличительные ценники на Отдельные виды товаров.
2.1.5. На основании запросов Депэкономики Югры  направляют информацию о ходе выполнения взятых на себя обязательств с указанием производителей Отдельных видов товаров, а также применяемых размеров розничных торговых надбавок (наценок) на Отдельные виды товаров.
2.2. Депэкономики Югры в рамках реализации настоящего Соглашения:
2.2.1. Уведомляет Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о подписании настоящего Соглашения в течение 5 рабочих дней со дня его подписания с приложением копии настоящего Соглашения.
2.2.2. Размещает информацию о подписанном Соглашении на официальном портале Депэкономики Югры в сети «Интернет».
2.2.3 Осуществляет мониторинг розничных цен на Отдельные виды товаров.
2.2.4. Направляет запросы в хозяйствующие субъекты о ходе выполнения взятых на себя обязательств с указанием производителей Отдельных видов товаров, а также применяемых размеров розничных торговых надбавок (наценок) на Отдельные виды товаров.

3. Порядок присоединения и выхода из настоящего Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение открыто для присоединения Хозяйствующих субъектов, признающей положения настоящего Соглашения и готовой принять на себя обязательства, вытекающие из него, а также для выхода Хозяйствующих субъектов из Соглашения путем направления уведомления, составленного по форме согласно приложению 3 к настоящему Соглашению.
3.2. Для Хозяйствующих субъектов, присоединяющихся к настоящему Соглашению, настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения Депэкономики Югры заявления, согласно форме, приведенной в приложении 2 к настоящему Соглашению. Присоединение Хозяйствующих субъектов к Соглашению означает полное и безоговорочное принятие Соглашения в целом.
3.3 Действие настоящего Соглашения для Хозяйствующих субъектов прекращается по истечении 7 (семи) календарных дней с даты получения Депэкономики Югры уведомления, указанного в пункте 3.1 настоящего Соглашения.

4. Заключительные положения

4.1. Споры и разногласия между Сторонами по вопросам толкования и (или) применения положений настоящего Соглашения решаются путем переговоров и консультаций.
4.2. Настоящее Соглашение действует до 1 января 2025 года.
4.3. Настоящее Соглашение заключается в двух экземплярах, которые хранятся в Депэкономики Югры, Деппромышленности Югры. Заверенная Депэкономики Югры копия настоящего Соглашения может быть предоставлена Хозяйствующему субъекту по его требованию.

	Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Департамент промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Адрес:
628006, г. Ханты-Мансийск,
ул. Мира, д. 5
Тел., факс: +7 (3467) 36-01-90
E-mail: Econ@admhmao.ru

	Адрес:
628011, г. Ханты-Мансийск,
ул. Рознина, д. 64
Тел., факс: +7 (3467)35-34-04
E-mail: depprom@admhmao.ru

	Директор Департамента экономического развития – заместитель Губернатора
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	И.о. директора Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	______________

	________________С.А. Наумов

	С.А. Афанасьев

Приложение 1
к соглашению о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на отдельные виды товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены
от «__» ___________ 2024 г.

Перечень
отдельных видов товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые розничные цены

1. Яйцо куриное, шт.
2. Сахар – песок, кг.
3. Соль поваренная пищевая, кг.
4. Рис шлифованный, кг.
5. Куры (кроме куриных окорочков), кг.
6. Крупа гречневая - ядрица, кг.
7. Хлеб ржаной, ржано-пшеничный, кг.
8. Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки, кг.
9. Мука пшеничная, кг.
10. Масло подсолнечное, л.

Приложение 2
к соглашению о принятии мер, направленных на стабилизацию
розничных цен на отдельные виды товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных
товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены
от «__» ___________ 2024 г.
Бланк организации
Заявление о присоединении к соглашению о принятии мер по поддержанию цен на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости

В Департамент экономического развития
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
E-mail: econ@admhmao.ru
Почтовый адрес: 628006, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5
___________                                                                                                                            №_____
     (дата)                                                                                                                    (исх. номер)
 Рег. №
_________________________
(наименование организации)
_______________________________
(наименование товара)

руководствуясь пунктами 3.1 и 3.2 Соглашения о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на отдельные виды товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены от «_» _______ 2024 г. (далее – Соглашение) уведомляет будучи торговой организацией, осуществляющей торговую деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и отвечающей требованиям данного Соглашения, понимая значение всех положений данного Соглашения, решило (-а) присоединиться к Соглашению и полно и безоговорочно принять на себя обязательства, вытекающие из Соглашения. Устанавливается торговая надбавка (наценка) на виды товаров:____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
	Наименование полное:

	Наименование сокращенное:

	ОГРН:

	ИНН:

	Регион/регионы деятельности:

	Контактный телефон:

	Хозяйствующий субъект или иное уполномоченное лицо (с указанием основания, в силу которого оно наделено соответствующими полномочиями)

  (подпись)

(расшифровка подписи)

Приложение 3
к соглашению о принятии мер, направленных на стабилизацию
розничных цен на отдельные виды товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных
товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены
от «__» ___________ 2024 г.

Бланк организации
Уведомление о выходе из соглашения о принятии мер по поддержанию цен на отдельные виды продовольственных товаров первой необходимости
В Департамент экономического развития
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
E-mail: econ@admhmao.ru
Почтовый адрес: 628006, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5
   ___________                                                                                                                            №_____
     (дата)                                                                                                                    (исх. номер)
 Рег. №
___________________________________________________________,
(наименование)
руководствуясь пунктами 3.1 и 3.3 Соглашения о принятии мер, направленных на стабилизацию розничных цен на отдельные виды товаров, включенных в перечень отдельных видов социально значимых продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут устанавливаться предельно допустимые цены от «_» _______ 2024 г.
(далее – Соглашение) уведомляет будучи торговой организацией, осуществляющей торговую деятельность на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и отвечающей требованиям данного Соглашения, понимая значение всех положений данного Соглашения, решило (-а) выйти из Соглашения.
	Наименование полное:

	Наименование сокращенное:

	ОГРН:

	ИНН:

	Регион/регионы деятельности:

	Контактный телефон:

	Хозяйствующий субъект или иное уполномоченное лицо (с указанием основания, в силу которого оно наделено соответствующими полномочиями)

  (подпись)

(расшифровка подписи)